1-43/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Строитель 

02 апреля 2019 года 

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Пенькова С.Г.

при секретаре судебного заседания Иваненко И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Яковлевского района Дубининой И.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Центрального Яковлевского филиала БОКА Масловой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные>, судимого:

1) 

<

дата> по ст.264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ, с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года, наказание отбыто;

2) 

<

дата> по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 320 часам обязательных работ, отбыто 144 часа, к отбытию 176 часов,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов, при таких обстоятельствах:

ФИО1 с 

<

дата> (более точную дату в ходе дознания установить не представилось возможным) по 

<

дата>, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение боеприпасов времен Великой Отечественной войны 1941-1945г.г., используя неустановленное в ходе дознания специальное техническое средство поиска, позволяющее определить наличие предметов в месте залегания – металлоискатель, умышленно, осуществлял на территории Яковлевского района (точное место в ходе дознания установить не представилось возможным) несанкционированный их поиск.

В результате такой деятельности в указанный период времени и на указанной территории ФИО1 обнаружил: 4 патрона калибра 7,92х57 мм, являющихся боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия, а именно патронами к магазинным винтовкам Маузер, М-194г. (Германия), изготовленных промышленным способом и пригодных к стрельбе; 1 патрон калибра 9 мм, являющийся боеприпасом для нарезного огнестрельного оружия, а именно патроном к пистолету ФИО2 (ПМ), автоматическому пистолету ФИО3 (АПС), пистолетам-пулеметам ПП-90, ПП-91 и другому оружию, изготовленному под данный патрон, который изготовлен промышленным способом и пригоден к стрельбе; 1 патрон калибра 5,45мм (5,45х39), являющийся боеприпасом для нарезного огнестрельного оружия, а именно автоматов ФИО4 (АК) и ручных пулеметов ФИО4 (РПК) либо другому оружию, изготовленному под данный патрон, который изготовлен промышленным способом и пригоден к стрельбе; 1 патрон калибра 7,62мм, являющийся боеприпасом для нарезного огнестрельного оружия, а именно патроном к пистолету конструкции ФИО5, изготовленный промышленным способом и пригоден к стрельбе. 

Затем ФИО1, достоверно зная, что боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию запрещены для свободного приобретения и хранения на территории Российской Федерации, находясь на территории Яковлевского района (точное место в ходе дознания установить не представилось возможным), в неустановленное время, но не позднее чем в период с 

<

дата> по 

<

дата>, не имея специального разрешения на приобретение, ношение и хранение боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 

<

дата> №150-ФЗ «Об оружии», названные 7 патронов присвоил и с целью дальнейшего хранения и использования для личных нужд, незаконно, непосредственно при себе, перенес в подвальное помещение, расположенное в доме 

<

номер> по 

<

адрес>, где осознавая общественно-опасный характер своих действий, без цели сбыта стал тайно хранить. 

<

дата> в период времени с 15 часов 15 минут по 19 часов 00 минут в ходе производства осмотра места происшествия в подвальном помещении по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 были обнаружены и изъяты 7 вышеназванных патронов, которые являются боеприпасами. 

2) ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ или взрывных устройств, при таких обстоятельствах:

ФИО1 с 

<

дата> (более точную дату в ходе дознания установить не представилось возможным) по 

<

дата>, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение взрывчатых веществ или взрывных устройств Великой Отечественной войны 1941-1945г.г., с целью дальнейшего хранения, используя неустановленное в ходе дознания специальное техническое средство поиска, позволяющее определить наличие предметов в месте залегания – металлоискатель, умышленно, находясь на территории Яковлевского района (точное место в ходе дознания установить не представилось возможным) обнаружил: взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох неустановленной марки общей массой 299,2 грамма, применяемый в качестве метательного заряда в различных боеприпасах; объект цилиндрической формы, конструктивно оформленный зарядом взрывчатого вещества бризантного действия – тротиловую шашку массой 45,6 грамма, изготовленную промышленным способом и пригодную для производства взрыва; предметы, являющиеся взрывателями к ручным гранатам РГД-33 в количестве 3 штук и РПГ-40 в количестве 2 штук, содержащие заряды взрывчатого вещества бризантного действия тетрила и являющиеся взрывными устройствами и элементами боеприпасов; 2 предмета, являющихся ручными осколочными гранатами Ф-1, содержащими заряды взрывчатых веществ соответственно смесевого взрывчатого вещества бризантного действия тротила и аммиачной селитры и взрывчатого вещества бризантного действия тротила, относящиеся к боеприпасам и пригодны для применения по назначению.

Затем ФИО1, находясь на территории Яковлевского района (точное место в ходе дознания установить не представилось возможным), в неустановленное время, но не позднее чем в период с 2012 года по 

<

дата>, обнаруженные взрывчатые вещества и взрывные устройства присвоил и достоверно зная, что их свободный оборот на территории Российской Федерации запрещен, с целью дальнейшего хранения, незаконно, непосредственно при себе, перенес в подвальное помещение, расположенное в доме 

<

номер> по 

<

адрес>, где осознавая общественно-опасный характер своих действий, без цели сбыта стал тайно хранить. 

<

дата> в период времени с 15 часов 15 минут по 19 часов 00 минут в ходе производства осмотра места происшествия в подвальном помещении по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 были обнаружены и изъяты названные предметы, которые являются как взрывчатыми веществами, так и взрывными устройствами.

3) ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов, при таких обстоятельствах:

Также ФИО1, с 

<

дата> (более точную дату и время в ходе дознания установить не представилось возможным) по 

<

дата>, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение боеприпасов времен Великой Отечественной Войны 1941-1945 г.г., используя неустановленное в ходе дознания специальное техническое средство поиска, позволяющее определить наличие предметов в месте залегания – металлоискатель, умышленно осуществлял на территории Яковлевского района (точное место в ходе дознания установить не представилось возможным) несанкционированный их поиск. В результате чего, в указанный период времени и на указанной территории (месте) ФИО1 обнаружил: 1 головную часть сплошного снаряда калибра 57мм, являющегося боеприпасом, предназначенным для поражения бронированной техники противника; 1 головную часть сплошного снаряда калибра 45 мм, являющегося боеприпасом, предназначенным для поражения бронированной техники противника.

Затем ФИО1, достоверно зная и осознавая, что обнаруженные им предметы являются боеприпасами, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, находясь на территории Яковлевского района (точное место в ходе дознания установить не представилось возможным), в неустановленное время, но не позднее чем в период с 

<

дата> по 

<

дата>, присвоил 2 данных боеприпаса и с целью их дальнейшего использования для личных нужд, умышленно и незаконно, непосредственно при себе он перенес в помещении гаража 

<

номер> по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно-опасный характер своих действий, без цели сбыта стал тайно хранить до 

<

дата>. 

<

дата> в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 35 минут в ходе производства осмотра места происшествия в помещении гаража 

<

номер> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 были обнаружены и изъяты 2 предмета, которые являются боеприпасами.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий. 

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Приговор постанавливается без проведения судебного разбирательства в полном соответствии со ст.314-316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.222.1 УК РФ – незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ или взрывных устройств.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает совершение 3 преступлений средней тяжести, обстоятельства, смягчающее и отягчающее наказание подсудимого, данные, характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч.4 ст.18 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), раскаяние в содеянном.

Характеризуется ФИО1 по месту жительства посредственно, согласно справки-характеристики участкового уполномоченного полиции – положительно, жалоб со стороны соседей и жителей не поступало, судим, привлекался к административной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства происшедшего, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно в условиях изоляции от общества и назначении наказания, связанного с лишением свободы.

Судом не установлено и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время или после их совершения, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые возможно расценить как основания для назначения более мягкого наказания, в соответствии со ст.64 УК РФ, а также не усматривается и возможность исправления подсудимого без реального отбывания наказания, то есть оснований для применения ст.73 УК РФ нет.

ФИО1 в соответствии со ст.91 УПК РФ был задержан 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> находился под домашним арестом. Поэтому в соответствии со ст.72 УК РФ, время содержания в ИВС ОМВД России по Яковлевскому району и время нахождения под домашним арестом засчитывается в срок отбытия наказания.

Согласно п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей 

<

дата> из расчета 1 день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под домашним арестом с 

<

дата> по 

<

дата> из расчета 2 дня нахождения под домашним арестом за 1 день содержания под стражей. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбытия наказания ФИО1 суд определяет колонию-поселение, так как подсудимым совершены преступления средней тяжести, ранее не отбывал лишение свободы.

В соответствии со ст.81, 82, 299 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: гильзы от 4 патронов калибра 7,92х57 мм, гильза от 1 патрона калибра 9 мм, гильза от 1 патрона калибра 5,45х39 мм, гильза от 1 патрона калибра 7,62 мм, 2 осколка, которые являются головными частями сплошных снарядов, находящиеся на хранении в комнате хранения оружия и вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому району – уничтожить.

Защиту ФИО1 по назначению суда (26.03.2019 – ознакомление с материалами уголовного дела, 02.04.2019 – участие в судебном заседании) осуществляла адвокат Маслова Е.М., оплата вознаграждения составляет 1 800 рублей. В соответствии со ст.131 УПК РФ расходы на вознаграждение ее услуг являются судебными издержками и на основании ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить наказание по:

- ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком ШЕСТЬ месяцев, без штрафа;

- ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком ВОСЕМЬ месяцев, без штрафа;

- ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком СЕМЬ месяцев, без штрафа.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев, без штрафа.

На основании п. «г» ч.1 ст.71, ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения, присоединить к вновь назначенному наказанию не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Яковлевского района Белгородской области от 

<

дата> в виде 176 часов обязательных работ (из расчета 1 день лишения свободы за 8 часов обязательных работ), и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев ДЕСЯТЬ дней, без штрафа, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Согласно п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей 

<

дата> из расчета 1 день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под домашним арестом с 

<

дата> по 

<

дата> из расчета 2 дня нахождения под домашним арестом за 1 день содержания под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение, засчитав в срок лишения свободы время следования осужденного к месту отбывания наказания, в соответствии с предписанием, из расчета один день за один день.

Суд разъясняет осужденному ФИО1, что в соответствии со ст.75.1 УИК РФ территориальный орган уголовно-исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения копии приговора суда вручает предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечивает его направление в колонию-поселение. 

Осужденный следует в колонию-поселение за счет средств государства самостоятельно. 

Вознаграждение адвоката Масловой Е.М. оплатить за счет средств федерального бюджета в размере 1 800 рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: гильзы от 4 патронов калибра 7,92х57 мм, гильза от 1 патрона калибра 9 мм, гильза от 1 патрона калибра 5,45х39 мм, гильза от 1 патрона калибра 7,62 мм, 2 осколка, которые являются головными частями сплошных снарядов, находящиеся на хранении в комнате хранения оружия и вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Яковлевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, кроме основания несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

Судья /подпись/

КОПИЯ ВЕРНА

Подлинный документ находится в деле 

<

номер> Яковлевского районного суда Белгородской области.\

Судья С. Г. Пеньков

Секретарь 

СПРАВКА: апелляционным постановлением Апелляционной инстанции Белгородского областного суда от 

<

дата> приговор Яковлевского районного суда от 

<

дата> в отношении ФИО1 ИЗМЕНЕН.

Исключено из осуждения ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ квалифицирующий признак «незаконное приобретение боеприпасов». Считать его осужденным по данной статье за незаконное хранение боеприпасов (в отношении 7 патронов).

Исключено из осуждения ФИО1 по ч.1 ст.222.1 УК РФ квалифицирующий призна «незаконное приобретение взрывчатых веществ или взрывных устройств». Считать его осужденным по данной статье за незаконное хранение взорывчатых веществ или взрывных устройств».

Смягчено назначенное ФИО1 наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ (в отношении 7 патронов) до 4 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ, с приминением ст.64 УК РФ до 6 месяцев лишения свободы без штрафа.

С приминением ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ ч.1 ст.222 УК РФ назначено ФИО1 нказание в виде ОДНОГО года лишения свободы без штрафа.

На основании ст.71, ст.70 УК РФ назначено ФИО1 окончательное наказание по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору от 

<

дата> в виде лишения свободы сроком ОДИН год ДЕСЯТЬ дней без штрафа в колонии поселения.

В остальной части приговор оставлен без изменения и ВСТУПИЛ В ЗАКОННУЮ СИЛУ 

<

дата>.

Судья С. Г. Пеньков

секретарь